
                                                                                                                                 
(Provincia Reg.le di Ragusa)

                           
                                                      

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI
N° 120   del 17/05/2010

             
        

                              

OGGETTO : Acquisto di n° 1  Macchina Puliscispiaggia del tipo a traino,  per tutte le operazioni di
                      pulitura  degli arenili da parte del servizio comunale di igiene ambientale  – Approva-
                      zione spesa  ed Indizione gara.

Il CAPO SETTORE

                     Premesso:
-Che la fascia costiera del territorio  include una quantità  di spiagge ed arenili tra le più

estese in Provincia, e che esse si protendono per oltre 15 Km.  a cavallo   tra le cinque borgate
marinare di Plaia Grande, Donnalucata, Bruca , Cava D’Aliga e Sampieri;

-Che  tale  situazione da un lato rappresenta una fonte di  notevoli risorse sotto l’aspetto di
rilancio  dell’economia locale  in  materia   di   turismo e  di   ricettività,   mentre  per  altri  versi
costituisce un onere  non indifferente  per  gli  interventi  di  pulizia straordinaria  in  periodo post
invernale  a seguito mareggiate ed alluvioni, e per quelli di mantenimento giornaliero di tutte le
spiagge del litorale  in periodo di alta stagione;

-Che il  servizio  di  Igiene  ambientale   del  Comune  di  Scicli,  in  parte  gestito  in
amministrazione diretta  ha  più volte manifestato la necessità di disporre in proprio di una idonea
macchina operatrice per la pulizia delle spiagge,  atteso che  finora si è ricorso a  comodati d’uso di
mezzi non proprio adeguati  da parte di altri Enti, o a noleggi temporanei  e  per  brevissimi periodi,
della  pulispiaggia in uso alla Provincia Reg.le di Ragusa; 

-Che la soluzione  ottimale per le attività di cui sopra  è rappresentata dall’acquisto di una
pulispiaggia  del  tipo  a  traino,  manovrata  da  trattore   di  potenza  minima  di  80  CV,   in
considerazione che il Comune di Scicli  possiede già un trattore agricolo di 90 CV, e pertanto la
spesa si riduce all’acquisto della sola pulispiaggia;

-Ritenuto che il servizio   Ecologia non può fare a meno di tale indispensabile attrezzo, per
la versatilità e la molteplicità delle attività lavorative in grado di svolgere,  riducendo altresì i costi
derivanti dall’affidamento dei lavori a ditte esterne;



-Ritenuto doveroso  ed  opportuno  migliorare  la  qualità  del  servizio  di  igiene  urbana
comunale  in un’ottica  di graduale miglioramento dei servizi da erogare alla collettività,   abbinata
ad una riduzione dei costi di gestione;

      -Ravvisata  la  necessità  di  disporre  in  tempi  brevi  della  pulispiaggia   in  oggetto,  e
comunque prima che inizi la stagione estiva, al fine di non compromettere la corretta gestione  del
servizio;

-Ritenuto pertanto doveroso ed opportuno procedere in merito;  
-Vista la Relazione tecnica redatta in data 17.04.2010, allegata alla presente;
-Visto il  Foglio di patti e condizioni, le caratteristiche tecniche, ed il preventivo  di spesa

contemplato nel foglio di patti e condizioni  pari ad Euro 23.729,00  oltre iva;
           -Tenuto conto che alla fornitura  di cui sopra  si  può provvedere mediante  Procedura
aperta, da esperirsi ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s. m. i., con aggiudicazione in favore del
prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a) del
D. Lgs. n. 163/2006 e s. m. i.;
           -Visto l'OREL  vigente e la L.R. 11/12/1991  n° 48;

DETERMINA

                       Per la causale in premessa:
1)-  Di  approvare  la   spesa   complessiva   di  €.  28.474,80  comprensiva  di  I.V.A.  al

20%,  per  l’acquisto di una pulispiaggia del tipo a traino avente caratteristiche tecniche  così come
meglio specificate all’art. 2 del Foglio di patti e condizioni; 

2)-Di procedere  alla scelta dell’appaltatore a mezzo Procedura aperta da esperirsi ai sensi
da esperirsi  ai  sensi del D. Lgs.  n. 163/2006  art. 54, comma 2,  e s. m. i..;  con il  criterio di
aggiudicazione di cui all’art.82, comma 2 del D.Lgs. n.163/2006;

3)- Di impegnare la superiore somma di  €. 28.474,80   al servizio 2.01.05.01/10, capitolo
109   del Bilancio comunale 2010;

           4)-  Di dare mandato all’Ufficio Contratti di provvedere alla  redazione ed alla pubblicazione
dell’avviso di gara presso l’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 naturali e consecutivi;    
   

           5)-  Di dare atto che per le attività  istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive, i
responsabili del procedimento sono: per la parte tecnica il Geom. Bonincontro Antonino, per la
parte  amministrativa  il  dott.  Salvatore  Roccasalva, ed   in  materia  contrattuale   la   Signora
Mariuccia Spadaro;

          6)- Di dichiarare   il presente provvedimento  immediatamente esecutivo  stante l’esigenza di
accelerare le procedure occorrenti per la fornitura, in vista della imminente stagione estiva;

      

      7)- Di trasmettere copia originale della presente in uno ai documenti giustificativi della
spesa,  all’Ufficio  Finanziario,  e  per  conoscenza  in copia  al  Sindaco  ed  al  Presidente  del
Consiglio;                                                 

                      
 

                                                                                                     Il Capo Settore
                                                                                              (Geom. Bonincontro Antonino)



   ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO SETTORE  N° 120 DEL  17/05/2010

SERVIZIO    FINANZIARIO
     
OGGETTO  Acquisto di n° 1  Macchina Puliscispiaggia del tipo a traino,  per tutte le operazioni di 
                      pulitura  degli arenili da parte del servizio comunale di igiene ambientale  – Approva-
                      zione spesa  ed Indizione gara.

IMPEGNO                 N. ________________

LIQUIDAZIONE      N. ________________

MANDATO               N. ________________

VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria
 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                  (Dott. Salvatore Roccasalva)


